БЕЛОКУРИХИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
«27» июня 2024 № 256

  г. Белокуриха

О внесении изменений в решение Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 04.04.2019                 № 215 «Об утверждении Положения                      о муниципальной службе в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края», в редакции решений от 03.07.2020               № 305, от 19.11.2020 № 328, от 25.06.2021                      № 388, от 23.06.2022 № 95, от 20.04.2023 № 165, от 29.09.2023 № 193
Рассмотрев протест прокурора города Белокурихи от 19.06.2024                             № 02-57-2024/948, в соответствии с федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 28.12.2013                  № 400 – ФЗ «О страховых пенсиях», законами Алтайского края от 28.10.2005           № 78-ЗС «О государственной гражданской службе Алтайского края»,                            от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», руководствуясь ст. ст. 37, 38 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, Белокурихинский городской Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ:
1. Протест прокурора города Белокурихи от 19.06.2024 № 02-57-2024/948 на решение Белокурихинского городского Совета депутатов от 04.04.2019 № 215 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края» удовлетворить.
2. Внести в Положение о муниципальной службе в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края, утвержденное решением Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 04.04.2019 № 215, в редакции решений от 03.07.2020 № 305, от 19.11.2020 № 328, от 25.06.2021 № 388, от 23.06.2022 № 95, от 20.04.2023 № 165, от 29.09.2023 № 193 (далее – Положение) следующие изменения:
2.1. Пункт 3 раздела 10 «Пенсионное обеспечение муниципальных служащих» Положения изложить в следующей редакции:
«3. Размер пенсии за выслугу лет, устанавливаемый лицам, замещавшим должности муниципальной службы города Белокуриха, при наличии стажа муниципальной службы указанного в п. 1.1 настоящего Положения, составляет 45 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего за вычетом страховой части трудовой пенсии по старости либо за вычетом трудовой пенсии по инвалидности, фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений  указанной выплаты, установленных в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».
За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх срока, обозначенного в п. 1.1 настоящего Положения, пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного денежного содержания муниципального служащего. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой части трудовой пенсии по старости либо общая сумма пенсии за выслугу лет и трудовой пенсии по инвалидности не может превышать 75 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего.

При определении размера пенсии за выслугу лет не учитываются суммы фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии по старости (фиксированного базового размера трудовой пенсии по инвалидности), приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи и на увеличение указанного фиксированного базового размера в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, размер доли страховой части трудовой пенсии по старости, исчисленной в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» исходя из расчетного пенсионного капитала, сформированного за счет общей суммы страховых взносов, поступивших за застрахованное лицо в Пенсионный фонд Российской Федерации после назначения пенсии за выслугу лет за период не менее 12 полных месяцев работы и (или) иной деятельности, включая суммы ее увеличения в связи с индексацией (дополнительным увеличением) и перерасчетом (корректировкой) в соответствии с пунктом 6 статьи 17 и статьей 17.1 указанного Федерального закона, а также суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого исчисляется пенсия за выслугу лет, не может превышать 1,6 должностного оклада (0,8 денежного вознаграждения) по замещавшейся должности (с учетом районного коэффициента, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации).

В случае если размер пенсии за выслугу лет в результате расчета в соответствии с настоящим Положением составляет меньше, чем установленный минимальный размер, пенсия за выслугу лет устанавливается в минимальном размере.

3.1. Минимальный размер пенсии за выслугу лет устанавливается в размере 4558 руб. 93 коп.

3.2. Максимальный размер пенсии за выслугу лет муниципального служащего не может превышать максимального размера пенсии за выслугу лет государственного гражданского служащего Алтайского края по соответствующей должности государственной гражданской службы Алтайского края с учетом установленного законом соотношения должностей муниципальной службы в Алтайском крае и должностей государственной гражданской службы Алтайского края.
3.2.1. Максимальный размер пенсии за выслугу лет муниципального служащего города Белокуриха не должен превышать 6564 руб. 31 коп.

3.2.2. Формула для расчета пенсии за выслугу лет лицам, замещающим должности муниципальной службы города Белокуриха:

Пенсия= (О*1,6)*Вл%-Фч,
где:

О — оклад  по замещающей должности;

К-коэффициент=1,6;
 Вл%  - выслуга в процентном соотношении;
Фч — фиксированная часть страховой пенсии.

3.3. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет, ежемесячную доплату к пенсии, в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации или и актами органов местного самоуправления в связи с замещением государственных должностей субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей либо в связи с прохождением государственной

гражданской службы субъектов Российской Федерации или муниципальной службы, а также пенсию за выслугу лет, ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительное (пожизненное) ежемесячное    материальное

обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, правовыми актами Российской Федерации, назначается одна из указанных выплат по их выбору.».
3.
Направить настоящее решение главе города Белокуриха К.И. Базарову для подписания и опубликования в установленном порядке.
4.
Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по законности и местному самоуправлению                       (М.В. Фомичев).
Председатель

Белокурихинского городского

Совета депутатов Алтайского края                                                     О.С. Акимов

Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров